1. S. TH., I. p., q. 97, a. 1, c. — *In II sent.*, l. II, d. 19, a. 2. c.

2. « (Adæ corpus) ante peccatum, et mortale secundum aliam, et immortale secundum aliam causam dici poterat: id est mortale, quia poterat mori; immortale, quia poterat non mori. Aliud est enim non posse mori, sicut quasdam naturas immortales creavit Deus; aliud est autem posse non mori, secundum quem modum primus creatus est homo immortalis; quod ei præstabatur de ligno vitæ, non de constitutione naturæ; a quo ligno separatus est cum peccasset, ut posset mori, qui nisi peccasset posset non mori. Mortalis ergo erat conditione corporis animalis, immortalis autem beneficio conditoris. Si enim corpus animale, utique mortale, quia et mori poterat; quamvis et immortale, ideo quia et non mori poterat. Neque enim immortale quod mori omnino non possit, erit nisi spirituale, quod nobis futurum in resurrectione promittitur. Ac per illud animale et ob hoc mortale, quod propter justitiam spirituale fieret et ob hoc omni modo immortale, factum est propter peccatum non mortale, quod et antea erat, sed mortuum, quod posset non fieri, si homo non peccasset. » *De Genes. ad litt.*, l. VI, c. xxv (*P. L.*, xxxiv, 354).

3. « Per peccatum mors. » *Rom.*, v, 12.

En effet, considérée sous son double aspect positif et négatif, l'Immaculée Conception consiste essentiellement dans la présence de la grâce sanctifiante, propre à l'état de vie, et dans l'absence du péché originel. Or, l'analyse de ces deux concepts ne donne pas nécessairement l'idée d'incorruptibilité, encore moins celle d'assomption. Chez ceux qui sont encore *in statu viæ*, la grâce habituelle, si puissante soit-elle, ne change point leur nature et laisse libre cours aux lois qui régissent leurs éléments. Sans doute, en même temps que la grâce première, très probablement supérieure à celles qui ont été accordées à tous les anges et à tous les hommes, même prises ensemble, Notre-Dame reçut aussi des dons qui formaient comme le cortège de son ineffable sainteté, mais dont aucun n'entraînait inévitablement l'incorruptibilité et l'assomption; car celles-ci ne font nécessairement partie ni des dons du Saint-Esprit, ni de l'immunité de la concupiscence, ni de la science infuse. Il paraît donc impossible d'admettre que l'Immaculée Conception renferme l'Assomption comme une partie essentielle, de telle sorte qu'on ne puisse nier l'une sans ruiner l'autre. Qu'on n'oublie pas que nous raisonnons en ce moment d'après la nature même des choses, non d'après la simple convenance; autrement, notre conclusion définitive resterait flottante et donnerait prise à l'objection.

L'examen du péché originel conduit au même résultat. La faute véritable que nous contractons par notre seule appartenance à la race humaine est essentiellement la privation de la grâce sanctifiante, l'aversion habituelle de Dieu, fin surnaturelle, et, comme dit le concile de Trente, la mort de l'âme<sup>1</sup>, d'où résulte aussi l'absence des vertus infuses, qui sont connaturelles à la grâce. C'est en cela que consiste précisément le péché originel, puisque, d'après l'enseignement formel de l'Église, le baptême l'efface en nous véritablement : Si quelqu'un dit que tout ce qui est vraiment

1. « Si quis Adæ prævaricationem sibi soli, et non ejus propagini asserit nocuisse; et acceptam a Deo sanctitatem, et justitiam, quam perdidit, sibi soli, et non nobis etiam cum perdidisse; aut inquinatum illum per inobedientiae peccatum, mortem et poenas corporis tantum in omne genus humanum transfudisse, non autem et peccatum, quod est *mors animæ*, anathema sit. » Sess. V, c. 2.

et proprement péché n'est pas effacé par la grâce de Notre-Seigneur Jésus-Christ qui est conférée dans le baptême, qu'il soit anathème. *Si quis per Jesu Christi Domini nostri gratiam, quæ in baptisate confertur... asserit non tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet... anathema sit*<sup>1</sup>. Or, la passibilité, la concupiscence, la mort, et les autres pénalités, conséquences de la faute de nos premiers parents, subsistent; elles ne rentrent donc pas dans l'essence même du péché originel, et par conséquent, l'exemption de ce dernier peut, rigoureusement, se concevoir sans l'immortalité. Il est vrai, Dieu, dans sa sagesse et sa bonté, a établi un lien inévitable entre la désobéissance d'Adam et les misères auxquelles nous restons soumis, comme primitivement il avait uni les dons les plus magnifiques à l'état de grâce du premier homme; mais la nature des choses ne l'exige pas, et quand on étudie ce que le Seigneur règle *ex intrinseca ordinatione*, il n'est pas possible d'arriver à des conclusions rigoureuses. Car personne ne connaît les secrets de Dieu, personne n'a sondé les abîmes de sa science, ni pénétré les ressources de sa puissance : « O profondeur inépuisable de la sagesse et de la science de Dieu! Que ses jugements sont insondables et ses voies incompréhensibles! Car qui a connu la pensée du Seigneur ou a été son conseiller? *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit?*<sup>2</sup>. » Il faut donc dire que, soit du côté positif : présence de la grâce sanctifiante, soit du côté négatif : exemption du péché originel, l'Immaculée Conception, qui consiste essentiellement en ce double privilège, ne renferme pas l'Assomption, et que, de ce chef, il n'y a pas révélation implicite formelle.